
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  3  del  20/01/2020  

 

 
 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 2019/2020 E 
DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON IL CONSORZIO 

ADAMELLO SKI PER LA SUA REALIZZAZIONE. 

 
 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno venti del mese di gennaio alle ore 18:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 

Camonica: 
 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente  X 

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 

ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 
 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice 

Presidente Ida Bottanelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 2019/2020 E 
DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON IL CONSORZIO 

ADAMELLO SKI PER LA SUA REALIZZAZIONE. 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
CONSIDERATO che il Consorzio Comuni BIM nelle scorse stagioni sciistiche ha 

promosso con successo il progetto Free Skipass finalizzato a incentivare la pratica 
sportiva dello sci tra i giovani residenti in Valle Camonica e a sostenere lo sviluppo 

dell’economia turistica legata alla gestione degli impianti di risalita e dei demani 
sciabili del territorio; 
 

RILEVATI e confermati gli esiti positivi dell’iniziativa e ritenuto pertanto di riproporla 
anche per la stagione sciistica 2019/2020; 

 
ACQUISTE le disponibilità a partecipare al progetto da parte delle Amministrazioni 

della Valle Camonica e dei territori limitrofi; 
 
PRECISATO che il progetto riguardante la stagione sciistica 2019/2020 è sostenuto 

economicamente dal Consorzio Comuni BIM e dalle Amministrazioni Comunali aderenti 
con le seguenti modalità: 

 il Consorzio Comuni BIM apporta risorse proprie per l'importo di € 130.000,00; 
 le Amministrazioni Comunali aderenti e appartenenti al Consorzio Comuni BIM 

apportano risorse pari a € 1,00 per abitante; 

 le Amministrazioni Comunali della Val di Scalve aderenti apportano risorse pari a € 
2,00 per abitante; 

 le Amministrazioni Comunali della Comunità Montana della Valle Seriana aderenti 
apportano risorse pari a € 2,00 per abitante; 

 le Amministrazioni Comunali della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 

aderenti apportano risorse pari a € 1,50 per abitante; 
 il Comune di Iseo apporta risorse pari a € 1,00 per abitante; 

 il Comune di Aprica (SO) apporta risorse pari a € 2,00 per abitante; 
 
PRECISATO altresì che l’iniziativa coinvolge anche per l’edizione 2019/2020 i demani 

sciabili di: Aprica-Corteno Golgi, Borno, Schilpario, Montecampione, Ponte di Legno-
Tonale, Pisogne-Val Palot, Colere e Monte Pora; 

 
CONSTATATO che il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica rimane soggetto capofila 
dell’iniziativa, raccoglie le adesioni delle singole Amministrazioni anche esterne al 

proprio ambito amministrativo, e opera in rapporto al Consorzio Adamello SKI con 
sede a Ponte di Legno delegato dalle varie società di gestione degli impianti a 

rappresentarle per quanto concerne la gestione amministrativa e contabile del 
progetto; 
 

VISTO il progetto Free Skipass 2019/2020 allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale ed evidenziato che lo stesso prevede l’attivazione di uno 

skipass unico gratuito per la stagione sciistica corrente per tutti i ragazzi nati dal 
01/01/2004 al 31/12/2014 e residenti nei Comuni che aderiscono all’iniziativa; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



PRESO ATTO che hanno espresso una preliminare volontà ad aderire all’iniziativa le 
Amministrazioni Comunali territorialmente interessate e che alla luce di tali adesioni il 
Piano Economico preventivo del progetto è definito come segue: 

 

Soggetto 
Quota presunta di 

adesione al progetto 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica €  130.000,00 

Comuni aderenti al Consorzio Comuni BIM €  109.504,00 

Comuni non aderenti al Consorzio Comuni BIM €  134.158,50 

TOTALE DEL PROGETTO (preventivato) €  373.662,50 

 

VISTO l’allegato schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere con il Consorzio 
Adamello SKI finalizzato a regolare le modalità organizzative e la gestione operativa 
del progetto e delle risorse previste; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione assembleare n. 24 in data 20.12.2019, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- deliberazione assembleare n. 25 in data 20.12.2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020/2022; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 13.01.2020 con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n° 267/00; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato progetto FREE 
SKIPASS 2019/2020 volto a incentivare la pratica sportiva dello sci, in particolare 
tra i più giovani, sui demani sciabili di Ponte di Legno-Tonale, Aprica-Corteno Golgi, 

Schilpario, Montecampione, Borno, Pisogne-Val Palot, Colere e Monte Pora; 
 

2. di dare atto che il Piano Economico preventivo del progetto, in attesa di acquisire 
gli atti e le puntuali determinazioni di impegno economico da parte delle 
Amministrazioni Comunali aderenti all’iniziativa, è definito come segue: 

 

Soggetto 
Quota presunta di adesione 

al progetto 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica €  130.000,00 

Comuni aderenti al Consorzio Comuni BIM €  109.504,00 

Comuni non aderenti al Consorzio Comuni BIM €  134.158,50 

TOTALE DEL PROGETTO (preventivato) €  373.662,50 

 

3. di dare atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 esercizio 2020 
dell’Ente prevede relativamente all’iniziativa i seguenti stanziamenti: 
entrata:  capitolo 4585 – UEB 2010102  € 221.200,00 

spesa:  capitolo 1370 – UEB 0701104  € 351.200,00; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



4. di precisare pertanto che con successivi atti si provvederà a puntualizzare il quadro 
economico definitivo adeguando opportunamente gli stanziamenti previsti a 
bilancio; 

 
5. di approvare l’allegato schema di Protocollo d’intesa da stipularsi con il Consorzio 

Adamello SKI con sede a Ponte di Legno eletto soggetto capofila delle varie società 
di gestione degli impianti coinvolti nell’iniziativa; 

 

6. di autorizzare il Presidente del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica alla 
sottoscrizione dell’intesa; 

 
7. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’adozione degli atti necessari 

a dare esecuzione al presente provvedimento, ivi compresa la liquidazione della 

quota di acconto prevista, in attesa della predisposizione dei Piani economici e di 
riparto definitivi; 

 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00, 
stante l’urgenza di provvedere. 

  
 

 
*** 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
IL VICE PRESIDENTE 

  Ida Bottanelli  
IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 

 
 

Allegato alla Proposta N° 5 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 

2019/2020 E DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 

CON IL CONSORZIO ADAMELLO SKI PER LA SUA 

REALIZZAZIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame del 

Consiglio di Amministrazione, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di 

spesa come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 17/01/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 

 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 5 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 

2019/2020 E DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 

CON IL CONSORZIO ADAMELLO SKI PER LA SUA 

REALIZZAZIONE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  20/01/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  3  del  20/01/2020  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 

2019/2020 E DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON IL 

CONSORZIO ADAMELLO SKI PER LA SUA REALIZZAZIONE. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.bimvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 22/01/2020 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  3  del  20/01/2020  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS STAGIONE 

2019/2020 E DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON IL 

CONSORZIO ADAMELLO SKI PER LA SUA REALIZZAZIONE. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.bimvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

Breno, 01/02/2020 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



 
Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica 
 
in collaborazione con 
le Amministrazioni Comunali della Valle Camonica, delle Valli di Scalve e Seriana, del 
comprensorio Sebino anche bergamasco e con le Società di gestione degli impianti invernali 
dei comprensori di Ponte di Legno-Tonale, Aprica-Corteno Golgi, Schilpario, Montecampione, 
Borno, Pisogne-Val Palot, Colere e Monte Pora 
 
promuove 
 

Free skipass 2019/2020 
Skipass gratuiti per i giovani sulle nevi 

della Valle Camonica, Sebino e Valle di Scalve 
 
 
Il comprensorio territoriale di interesse del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica vede 
la presenza di alcune importanti stazioni turistiche invernali che sono un patrimonio 
importante per l’economia del territorio, e nel contempo sono un rilevante campo di azione 
per lo svago e la pratica sportiva dello sci, in particolare tra i più giovani. 
 
Per sostenere tale pratica sportiva, e nel contempo contribuire allo sviluppo dell’economia 
turistica legata alla gestione degli impianti di risalita e dei demani sciabili, il Consorzio BIM 
propone di condividere con le Amministrazioni Comunali interessate il progetto FREE 
SKIPASS volto a incentivare la pratica sportiva tra i giovani, da attuarsi presso i demani 
sciabili di: 
• Aprica-Corteno Golgi 
• Borno 
• Schilpario 
• Montecampione 
• Ponte di Legno-Tonale 
• Pisogne-Val Palot 
• Colere  
• Monte Pora; 
 
Tale progetto prevede uno skipass unico gratuito per la stagione 2019/2020 per tutti i 
ragazzi nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014 e residenti nei Comuni che aderiscono 
all’iniziativa. 
 
Partecipano finanziariamente al progetto: 
• il Consorzio Comuni BIM: con l’apporto di € 130.000,00;  
• i Comuni appartenenti al Consorzio Comuni BIM: con l’apporto di € 1,00 per abitante 

residente al 31.12.2018, trasferiti al Consorzio Comuni BIM; 
• i Comuni non appartenenti al Consorzio Comuni BIM: con l’apporto di: 

− € 2,00 per abitante residente al 31.12.2018 trasferiti al Consorzio Comuni BIM, per i 
Comuni della Val di Scalve; 

− € 2,00 per abitante residente al 31.12.2018 trasferiti al Consorzio Comuni BIM, per i 
Comuni afferenti alla Comunità Montana della Valle Seriana; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



− € 1,50 per abitante residente al 31.12.2018 trasferiti al Consorzio Comuni BIM, per i 
Comuni afferenti alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

− € 1,00 per abitante residente al 31.12.2018 trasferiti al Consorzio Comuni BIM, per il 
Comune di Iseo; 

− € 2,00 per abitante residente al 31.12.2018 trasferiti al Consorzio Comuni BIM, per il 
Comune di Aprica (SO); 
 

Le Società di gestione degli impianti garantiscono a fronte delle risorse disponibili, l’ingresso 
gratuito a tutti i ragazzi nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014 e residenti nei Comuni residenti 
che ne facciano richiesta. 
 
 
Soggetti Capofila e impegni: 
La gestione delle fasi operative del progetto è resa possibile dal ruolo di capofila del 
Consorzio Comuni BIM per le Amministrazioni pubbliche partecipanti, e del Consorzio 
Adamello Ski per tutte le società di gestione delle stazioni sciistiche. 
 
Il Consorzio Adamello Ski garantirà: 
- l’accordo formale con le altre stazioni sciistiche regolante gli aspetti economici e gestionali 

del progetto, con la finalità di permettere l’accesso gratuito agli impianti ai giovani 
residenti nei Comuni aderenti al progetto. Tale accordo definirà la modalità di 
registrazione degli accessi giornalieri e di riparto delle risorse spettanti ad ogni singola 
società di gestione degli impianti. 

- la comunicazione al Consorzio Comuni BIM, e per suo tramite alle Amministrazioni 
Comunali aderenti, dei dati relativi al riparto delle risorse da assegnare a cura del 
Consorzio Comuni BIM, alle singole stazioni sciistiche. 

 
Il Consorzio Comuni BIM garantirà: 
- il pagamento alle singole società di gestione degli impianti invernali aderenti al progetto 

di una fattura di acconto e di una fattura di saldo sulla base dei dati che saranno 
comunicati da Adamello Ski: un acconto basato su un dato presunto e il saldo sulla base 
del consuntivo dei passaggi nei singoli impianti. 

 
 
Fasi operative del progetto: 
1) I Comuni esprimono la loro adesione al progetto, impegnando le risorse e prevedendo 

il loro trasferimento al Consorzio Comuni BIM. 
2) Il Consorzio Comuni BIM stipula un Protocollo d’intesa con Adamello Ski per definire le 

modalità organizzative e la gestione operativa del progetto e delle risorse previste. 
3) Mediante avviso pubblico i Comuni invitano i cittadini nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014 

ad aderire all’iniziativa. 
4) Successivamente i Comuni forniscono al Capofila Consorzio Adamello Ski gli elenchi e le 

fotografie dei partecipanti; il Consorzio dovrà emettere materialmente gli skipass e 
provvedere alla loro consegna alle Amministrazioni Comunali le quali lo doneranno ai 
ragazzi partecipanti. 

5) Periodicamente il Consorzio Adamello Ski comunica al Consorzio Comuni BIM i dati di 
utilizzo degli impianti e il piano di riparto dei costi imputati alle singole società di 
gestione degli impianti. 

6) Il Consorzio Comuni BIM liquida gli importi dovuti alle singole società di gestione degli 
impianti. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



5 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 1  

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA IL CONSORZIO DEI COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA 

E IL CONSORZIO ADAMELLO SKI  

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FREE SKIPASS 2019/2020 

Premesso che: 

− il comprensorio territoriale di Valle Camonica, Val di Scalve, Sebino e 

Aprica vede la presenza di alcune importanti stazioni turistiche 

invernali che sono un patrimonio rilevante per l’economia del 

territorio e un considerevole campo di azione per lo svago e la 

pratica sportiva dello sci, in particolare tra i più giovani; 

− è intenzione del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica e delle 

Amministrazioni locali del comprensorio sostenere tale pratica 

sportiva e contribuire nel contempo allo sviluppo dell’economia 

turistica legata alla gestione degli impianti di risalita e dei demani 

sciabili; 

− il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica ha elaborato il progetto 

FREE SKIPASS 2019/2020 volto a incentivare la pratica sportiva dello 

sci tra i giovani, coinvolgendo i demani sciabili di Ponte di Legno-

Tonale, Aprica-Corteno Golgi, Schilpario, Montecampione, Borno, 

Pisogne-Val Palot, Colere e Monte Pora; 

− il Consorzio Comuni BIM ha chiesto alle Amministrazioni Comunali 

del territorio di aderire a tale progetto;  

− le varie società di gestione degli impianti hanno condiviso tale 

progetto, delegando il Consorzio Adamello SKI a rappresentarle 

come soggetto capofila della presente intesa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



5 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 2  

 

tra 

il CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA (di seguito 

“Consorzio BIM”) con sede in Breno, Piazza Tassara 3, (P. IVA 

00583770987) rappresentato dal Vicepresidente arch. Attilio Cristini; 

e 

il CONSORZIO ADAMELLO SKI (di seguito “Adamello SKI”) con sede in 

Ponte di Legno, Via F.lli Calvi, 53 (P. IVA 00584870984) rappresentato 

dal Vicepresidente sig. Mario Bezzi; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Oggetto dell’Intesa 

Consorzio BIM e Adamello SKI si impegnano a dare attuazione al 

progetto FREE SKIPASS 2019/2020 che mette a disposizione di tutti i 

ragazzi nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014 e residenti nei Comuni che 

aderiscono al progetto, uno skipass unico gratuito per la stagione 

invernale 2019/2020 valido sull’intero demanio sciabile costituito dalle 

stazioni invernali di Ponte di Legno-Tonale, Aprica-Corteno Golgi, 

Schilpario, Montecampione, Borno, Pisogne-Val Palot, Colere e Monte 

Pora. 

Il progetto FREE SKIPASS 2019/2020 è allegato alla presente intesa a 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

Il Consorzio BIM nell’attuazione del progetto opera a nome e per conto 

delle Amministrazioni comunali e degli altri Enti pubblici che intendono 

aderire al progetto. 

Adamello SKI nell’attuazione del progetto opera in nome e per conto 

di tutte le società di gestione degli impianti sciistici sopra citate che 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



5 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 3  

 

hanno aderito al progetto. 

Contenuti economici  

Il Piano Economico preventivo del progetto FREE SKIPASS 2019/2020 

definito dalle previsioni di impegno in capo ai soggetti partecipanti, è 

di seguito riportato: 

Soggetto                Quota presunta di adesione al progetto 

Consorzio BIM di Valle Camonica   €    130.000,00 

Comuni aderenti al Consorzio BIM   €    109.504,00 

Comuni non aderenti al Consorzio BIM   €    134.158,50 

TOTALE DEL PROGETTO (preventivato)  €   373.662,50 

Tale Piano Economico sarà puntualmente definito alla luce degli atti e 

delle determinazioni di impegno assunte dagli Enti che aderiranno al 

progetto e che trasferiranno le risorse al soggetto capofila Consorzio 

BIM. 

Impegni del Consorzio BIM 

Il Consorzio BIM per l’attuazione del progetto si impegna a mettere a 

disposizione di Adamello SKI e delle Società di gestione degli impianti 

invernali, le risorse previste in Entrata dalle Amministrazioni Comunali 

pari a: 

• € 1,00 per abitante per i Comuni afferenti al Consorzio BIM 

• € 2,00 per abitante per i Comuni della Val di Scalve 

• € 1,00 per abitante per il Comune di Iseo 

• € 2,00 per abitante per il Comune di Aprica 

• € 1,50 per abitante per i Comuni afferenti alla Comunità Montana 

dei Laghi Bergamaschi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



5 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 4  

 

• € 2,00 per abitante per i Comuni afferenti alla Comunità Montana 

della Valle Seriana. 

Il numero degli abitanti è calcolato in riferimento alla popolazione 

residente nei Comuni al 31.12.2018. 

Il Consorzio BIM per l’attuazione del progetto si impegna a apportare 

ulteriori risorse dal proprio bilancio per l’importo di € 130.000,00. 

Impegni di Adamello SKI 

Adamello SKI si impegna a mettere a disposizione per tutti i ragazzi 

nati dal 01/01/2004 al 31/12/2014 e residenti nei Comuni che 

aderiscono al progetto uno skipass gratuito, personale, valido quale 

accesso a tutte le aree sciabili delle società di gestione che aderiscono 

al progetto nel periodo 1 dicembre 2019 - 30 aprile 2020. 

A tal fine Adamello SKI si impegna a inoltrare periodicamente al 

Consorzio BIM, e per suo tramite alle Amministrazioni Comunali 

aderenti, i dati relativi agli skipass erogati e agli accessi 

giornalieri agli impianti, ripartiti per stazione sciistica, che 

determinano, nelle modalità stabilite direttamente tra Adamello SKI e 

le società impiantistiche, il riparto delle risorse che il Consorzio BIM 

dovrà assegnare e liquidare alle singole stazioni sciistiche. 

Aspetti finanziari 

Gli impegni economici degli Enti partecipanti, atti a garantire l’accesso 

gratuito agli impianti da parte dei loro residenti, verranno definiti da 

apposite comunicazioni e atti che verranno riassunti dal Consorzio BIM 

nel Piano Economico Definitivo. 

Adamello SKI, sulla base degli accordi definiti con le altre società 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.



5 

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 5  

 

impiantistiche e degli accessi accertati agli impianti, da documentare 

agli enti finanziatori, predispone un Piano di Riparto delle risorse 

dovute alle medesime società per l’erogazione degli Skipass. 

Adamello SKI si impegna a trasmettere il Piano di Riparto con i dati 

relativi agli skipass erogati e agli accessi giornalieri agli impianti, 

ripartiti per stazione sciistica al Consorzio BIM entro il 20.05.2020. Il 

Consorzio BIM si impegna a effettuare i pagamenti ivi previsti 

direttamente alle singole società, a fronte delle fatture emesse. 

In attesa di definire il Piano Economico Definitivo e il Piano di Riparto, 

il Consorzio BIM provvederà ad erogare alle società impiantistiche, 

sulle base delle indicazioni di riparto fornite da Adamello SKI, un 

primo acconto pari al 60% dell’importo preventivo di progetto per 

complessivi € 224.000,00 (duecentoventiquattromila/00). 

Breno, ______________________ 

Letto, confermato e sottoscritto 

CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA 

 

_____________________________ 

CONSORZIO ADAMELLO SKI 

 

_____________________________ 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da MARINO BERNARDI, IDA BOTTANELLI e stampato il giorno 25/06/2020 da Santoro Gian Luca.


